
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 21Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

responder pela Gerência de Fiscalização de Fauna e Recursos 
Pesqueiro, em substituição a titular FRANCISCA SOLANGE 
GOMES CHAVES LUZ, matricula n°5824591/2, durante férias 
regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 1047/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2015
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 127737/2015/NURAM/SAGRA
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, no período de 10/08 à 08/09/2015 a servidora 
ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, matricula n° 57215510/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para responder pela 
Coordenadoria de Núcleo Regional de Regularidade Ambiental/
Paragominas, durante o impedimento legal da titular MARIA 
GORETI STHEL FRANCISQUETO, matricula n°57215440/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 862637

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2015 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 8307/2015 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 009/2015 - SEMAS, cujo objeto 
é  Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Motociclista, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo 
I), pelo critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: 02 SPEED ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA.
CNPJ/MF: 12.541.655/0001-56

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

01

Contratação de empresa 
especializada na 

prestação de serviços de 
motociclista.

2 R$ 3.350,00 R$ 80.400,00

Belém Pa, 10 de Agosto de 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Ordenador de Despesas

SEMAS/PA
Protocolo 862151

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1063/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 119ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONAMA E 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ABEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF 
PERIODO: 11/08 A 13/08/2015 (02 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 862121

PORTARIA Nº 1064/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA E REPARO SOBRE PROBLEMA 
OCORRIDO NA PARTE ELÉTRICA E PREDIAL DO NUCLEO DO 
MUNICÍPIO CITADO ABAIXO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 10/08 A 14/08/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214834/1 - SANDRO FORO TRINDADE - (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 5914612/1 - ROSENILDO SILVA DE SOUZA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 862123

PORTARIA Nº 1065/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA, RONDON DO PARÁ/PA, 
ULIANÓPOLIS/PA, AURORA DO PARÁ/PA, MÃE DO RIO/PA E 
IRITUIA/PA.
PERIODO: 10/08 A 14/08/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903369/1 - SHAMARA COELHO DOS REIS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5903149/1 - JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914632/1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 862125

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS-PA, no uso de suas atribuições legais, decide: Tornar 
sem efeito a PUBLICAÇÃO (Protocolo) Nº. 860558, referente 
à Admissão do servidor temporário CÉLIO PEREIRA BRITO, 
publicada no DOE nº. 32947 de 11 de agosto de 2015.

Protocolo 862523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 008/2015 - 
SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES PARA PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MERCADO, 
ATRAVÉS DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
DE ESTUDANTES, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, às empresas abaixo relacionadas:
Empresa: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55

Item Descrição Qtde/ 
Estagiários

Valor/  
Estagiário

Valor
Mensal

Valor
Anual

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESENVOLVIMENTO 
DE ATIVIDADES PARA 

PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO 
AO MERCADO, ATRAVÉS DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DE 

PROGRAMAS DE ESTÁGIO DE 
ESTUDANTES - Conforme Termo 
de Referência, Anexo I do edital.

110 R$ 28,00 R$ 3.080,00 R$ 36.960,00

Belém/Pa, 12 de agosto de 2015.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA - PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 862158

PORTARIA Nº 01048/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONDISERANDO  o Decreto nº 648, de 17 de Janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício n° 174/2015/COGP/DAFI/
SETUR de 10/07/2015 e processo n° 2015/300272.
RESOLVE:
I  - CEDER, à Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, o 
servidor abaixo relacionado, com ônus para o Órgão cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE
DOUGLAS JACEGUAI 

DINELLY RIBEIRO 5009189/1 ADVOGADO 01/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 862225

Contrato: 039/2015
Objeto: prestação de serviço link dedicado e privativo de acesso 
à internet.
Valor Total: R$ 226.263,34
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 10/08/2016
Dispensa de Licitação: 003/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 276719; Elemento 339139; 
Fonte do Recurso 0101; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, CEP 66820-000, Icoaraci - Belém - PA 
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 862597

Contrato: 041/2015
Objeto: fornecimento de produtos descartáveis e outro materiais.
Valor Total: R$ 22.646,40
Data Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 10/08/2016
Pregão Eletrônico: 007/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0116;
Contratado: M S DA LUZ COMERCIO E SERVIÇOS - ME (CNPJ 
18.988.961/0001-11)
Endereço: Conjunto Guajará I Tv. WE 63, Nº 1281, Bairro do 
Coqueiro, CEP 67.143-390, Ananindeua - PA 
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 862611

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 001/2015

O Termo de Convenio 001/2015 - IDEFLOR-Bio, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32936, de 27 de julho de 2015 saiu com 
incorreções na dotação orçamentária informada. 

Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.511.382.6657.0000

Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.541.1382.6657.0000

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 862161


